GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS DE NOVA XAVANTINA

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, BIOLÓGICAS E SOCIAIS

APLICADAS

1
Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas e Sociais Aplicadas
Av. Prof. Dr. Renato Figueiro Varella, s/nº, Cx Postal 08 – CEP 78.690-000.
Nova Xavantina – MT.Fone: (66) 3438-1224 e 3438-2240 - Ramal 203
e-mail: fabis.nvx@unemat.br

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 017/2017 – UNEMAT

EDITAL COMPLEMENTAR N° 001/2017 – ALTERAÇÃO DO EDITAL

A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, torna pública a ALTERAÇÃO DO

EDITAL do Processo Seletivo Simplificado destinado à contratação de docentes da educação superior para atuar no

Campus de Nova Xavantina, na Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas e Sociais Aplicadas, conforme segue:

1. No Item 5.2 Altera-se o quadro de vagas da área de Ciências Humanas, conforme segue:

Onde se lê:

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, BIOLÓGICAS E SOCIAIS APLICADAS

Leia-se:

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, BIOLÓGICAS E SOCIAIS APLICADAS

2. No Item CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA A PROVA ESCRITA E TEMAS PARA PROVA DE DESEMPENHO

DIDÁTICO, altera e inclui conteúdo, conforme segue abaixo:

INCLUI:

Área: Psicologia
Disciplinas: Psicologia da Educação e Antropologia
Temas:

GRANDE

ÁREA

ÁREA REQUISITOS LEGAIS JORNADA

DE

TRABALHO

VAGAS/CR*

VIGÊNCIA DO

CONTRATO

AC PD

Ciências
Humanas

Educação

Graduação e/ou pós

graduação em

Pedagogia ou áreas

afins

20h 01 -
13/04/2017 a

05/02/2018

GRANDE

ÁREA

ÁREA REQUISITOS LEGAIS JORNADA

DE

TRABALHO

VAGAS/CR*

VIGÊNCIA DO

CONTRATO

AC PD

Ciências
Humanas

Educação

Graduação e/ou pós

graduação em

Pedagogia ou áreas

afins

20h CR - -

Ciências
Humanas

Psicologia

Graduação e/ou pós

graduação em

Psicologia ou áreas

afins

20h CR - -

 GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CAMPUS DE NOVA XAVANTINA

FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS, BIOLÓGICAS E SOCIAIS

APLICADAS

2
Faculdade de Ciências Agrárias, Biológicas e Sociais Aplicadas
Av. Prof. Dr. Renato Figueiro Varella, s/nº, Cx Postal 08 – CEP 78.690-000.
Nova Xavantina – MT.Fone: (66) 3438-1224 e 3438-2240 - Ramal 203
e-mail: fabis.nvx@unemat.br

1- Psicologia filosófica e científica.

2- Psicologia do desenvolvimento: biológico, cognitivo, afetivo e sociocultural.

3- A história da antropologia e a construção de seus paradigmas, antropo e métodos.

ONDE SE LÊ:

Área: Agronomia II - Especialidade: Fitotecnia/Fitopalogia
Disciplinas: Microbiologia agrícola, Fitopatologia Agrícola e Fitopatologia Geral
Temas:
1- Impactos e sustentabilidade dos modelos agrícolas;
2- Métodos de propagação e modelos de produção de espécies olerícolas;
3- Transição agroecológica e manejo de agroecossistemas produtivos.

Área: Agronomia III - Especialidade: Fitotecnia
Disciplinas: Agroecologia, Agroecologia II e Olericultura I
Temas:
1- Manejo integrado de pragas;
2- Ecologia dos insetos de importância agrícola;
3- Manejo integrado das principais de pragas do tomate: Descrição, biologia, sintomas de ataque, danos e prejuízos.

LEIA-SE:

Área: Agronomia II - Especialidade: Fitotecnia/Fitopalogia
Disciplinas: Microbiologia agrícola, Fitopatologia Agrícola e Fitopatologia Geral
Temas:
1- Controle microbiano de interesse agrícola;
2- Princípios da fisiologia do parasitismo, da epidemiologia e do controle de doenças de plantas;
3- Manejo integrado de doenças na cultura da soja.

Área: Agronomia III - Especialidade: Fitotecnia
Disciplinas: Agroecologia, Agroecologia II e Olericultura I
Temas:
1- Impactos e sustentabilidade dos modelos agrícolas;
2- Métodos de propagação e modelos de produção de espécies olerícolas;
3- Transição agroecológica e manejo de agroecossistemas produtivos.

3. Ficam ratificados os demais itens do Edital nº 017/2017 – UNEMAT.

Nova Xavantina/MT, 16 de março de 2017.

_____________________________________

Elaine Sílvia Dutra
Presidente da Comissão Responsável pelo Processo Seletivo do Campus Port. N° 2446/2015